
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

22/07/2019 - 08:13 - Pág. 1/2

PORTARIA Nº 1451 DE 27 DE JUNHO DE 2019

A DIRETORIA do Instituto de Química da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais,
prevista no artigo 16 do Regimento Interno desta Unidade Acadêmica, resolve:

Constituir Comissão para atender ao disposto no artigo 9º, inciso III da Resolução 150/2013 do CONSUNI, que
trata da Avaliação de assiduidade, responsabilidade e qualidade de trabalho para fins de progressão na carreira
do Magistério Superior da professora Dra. Marisi Gomes Soares, Siape 1673423, designando os seguintes
servidores:

● Adriano Aguiar Mendes (Siape 1764257) - Professor Magistério Superior;

● Danielle Ferreira Dias (Siape 1681307) - Professor Magistério Superior;

● Daniela Aparecida Chagas de Paula (Siape 2109058) - Professor Magistério Superior.

Keila Bossolani Kiill

Diretora do Instituto de Química

PORTARIA Nº 1317 DE 7 DE JUNHO DE 2019

A DIRETORA do Instituto de Química - IQ da Universidade Federal de Alfenas UNIFAL-MG, no uso
das atribuições legais previstas na Portaria nº 1054 de 24 de abril de 2014, e tendo em vista o que
consta no processo n° 23087.007106/2019-45, resolve:                                                                     
                                 

Art 1º Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), como responsáveis, pela utilização, 
armazenamento e gerenciamento de produtos químicos e resíduos controlados pela Polícia 
Federal e Exército Brasileiros utilizados para atividades de ensino, pesquisa e extensão nos 
laboratórios do Instituto de Química, conforme descrito:

Bernadete de Lourdes Carvalho Meira, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, SIAPE
1096581, portadora do CPF 393.257.756-15 e Denis de Carvalho Augusto, ocupante do cargo
de Técnico de Laboratório, SIAPE 1574453, portador do CPF 053.553.406-01, responsáveis pelo
Laboratório de Química Geral e Inorgânica (Q212), Laboratório de Química Analítica (Q210),
Laboratório de Físico-Química (Q208), Laboratório de Química Analítica Instrumental (Q207) e
Laboratório de Química Orgânica (Q206), localizados na sede, prédio Q.

Bárbara Helena Muniz Prado e Feliphe, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, SIAPE
3050072, portadora do CPF 097.929.116-00, responsável pelo Laboratório de Ensino de Química
(V212) e Laboratório  de Pesquisa em Educação Química (V014), localizado na sede, prédio V.

Giovana de Fátima Lima Martins, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
SIAPE 2941268, portadora do CPF 047.655.556-66, responsável pelo Laboratório de Pesquisa em
Química Analítica (Q204), localizado na sede, no prédio Q.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

22/07/2019 - 08:13 - Pág. 2/2

Danielle Ferreira Dias, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE 1681307,
portadora do CPF 044.454.336-83; responsável pelo Laboratório de Fitoquímica e Química
Medicinal (Q205), localizado na sede, no prédio Q.

Luciano Sindra Virtuoso, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE
1676082, portador do CPF 025.421.526-24, responsável pelo Laboratório de Química de Colóides
(D106), localizado na sede, prédio D.

Eduardo Tonon de Almeida, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, SIAPE
1243053, portador do CPF 369.493.371-91, responsável pelo Laboratório Interdisciplinar de
Química, localizado na sede, prédio E.

Art 2º Compete ao servidor respeitar as disposições contidas na portaria MJSP 240/19 (e anexos)
da Polícia Federal e portaria COLOG 56/2019 do Exército Brasileiro assumindo todas as
responsabilidades pela não observância.

Art 3º Compete ao servidor solicitar, ao responsável técnico pelos produtos químicos controlados,
treinamento para utilização do Sistema de Gerenciamento de Produtos Químicos da Unifal-MG

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Keila Bossolani Kiill

Diretora do Instituto de Química


